净利润 42,618.75 47,068.84 28,952.46 32,284.83

归属于母公司所有者

的净利润
41,759.47 45,862.94 29,299.32 32,372.13

基本每股收益（元/股） 2.04 2.09 1.43 1.47

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益均将有所提升，上市公司财务状况、盈利规模将得以增强。本

次交易前上市公司于 2020 年末和 2021 年末的资产负债率分别为 42.83%和

52.92%，本次交易完成后上市公司资产负债率下降为 39.92%和 52.81%。上市公

司在资本市场具有较好的信用，可通过债权或股权融资等多种方式筹集未来发展

所需资金来解决润滑油添加剂后期发展的资金问题。上市公司总体上秉持经营稳

健的风格，本次交易完成后，增强了盈利能力，有能力偿付到期债务。

20

综上所述，标的资产具有较强的盈利能力，资产质量良好。本次交易完成后，

有关优质资产及业务将进入上市公司，形成良好的业务协同效应，为上市公司打

开一个新的千亿级市场空间。因此，本次交易可以提高上市公司资产质量，改善

公司财务状况和增强持续盈利能力。

（三）本次交易对公司治理结构和独立性的影响

本次交易前，上市公司已严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》及《公司章程》等有关法律法规的要求，建立健全了相关法人治理结构，包

括股东大会、董事会、监事会、董事会秘书、独立董事，制定了与之相关的议事

规则或工作细则并予以执行，促进了公司规范运作，提高了公司治理水平。上市

公司已建立独立运营的公司管理体制，做到业务独立、资产独立、财务独立、人

员独立和机构独立。本次交易完成后，上市公司实际控制人的持股比例有所下降，

但对公司实际控制人的控制权及现有的公司治理结构不会产生重大不利影响。

本次交易完成后，上市公司将根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》等有关法律、法规及国家政策的规定，进一步规范运作，不断完善公司法人

治理结构，建立健全内部控制制度，完善科学的决策机制和有效的监督机制，全

面提升公司治理水平，保证公司法人治理结构的运作更加符合本次交易完成后上

市公司的实际情况，公司将继续保持业务独立、资产独立、财务独立、人员独立

和机构独立，维护股东和广大投资者的利益。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 205,010,420 股。本次发行股份购买资产拟发行

股份为 15,036,245 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成后公司总股本为

220,046,665 股。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前

(截至 2022 年 4 月 29 日)

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

利安隆集团 32,461,290 15.8340 32,461,290 14.7520

利安隆国际 25,059,240 12.2234 25,059,240 11.3881

21

股东名称

本次交易前

(截至 2022 年 4 月 29 日)

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

聚鑫隆 15,784,409 7.6993 15,784,409 7.1732

香港中央结算有限公司 9,483,500 4.6259 9,483,500 4.3098

韩伯睿 7,503,126 3.6599 7,503,126 3.4098

韩厚义 6,252,705 3.0499 6,252,705 2.8415

圣金隆 6,244,556 3.0460 6,244,556 2.8378

广州廷博创业投资有限

公司
4,347,000 2.1204 4,347,000 1.9755

王志奎 4,228,584 2.0626 4,228,584 1.9217

梁玉生 3,710,418 1.8099 3,710,418 1.6862

其他股东 89,935,592 43.8688 89,935,592 40.8711

小计 205,010,420 100.0000 205,010,420 93.1668

交易对方：

韩谦 - - 3,809,870 1.7314

禹培根 - - 3,809,870 1.7314

禹虎背 - - 1,319,840 0.5998

韩光剑 - - 1,319,840 0.5998

曹建影 - - 934,601 0.4247

赵敬涛 - - 531,262 0.2414

赵敬丹 - - 531,262 0.2414

贾桂新 - - 531,262 0.2414

赵铁军 - - 387,265 0.1760

宋允前 - - 197,121 0.0896

李洪涛 - - 235,005 0.1068

李铁宁 - - 190,938 0.0868

刘明 - - 164,735 0.0749

赵祎 - - 129,094 0.0587

阮寿国 - - 95,110 0.0432

吴亚文 - - 117,665 0.0535

袁幽 - - 94,122 0.0428

甘淼 - - 70,904 0.0322

刘颖 - - 70,596 0.0321

22

股东名称

本次交易前

(截至 2022 年 4 月 29 日)

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

高兰春 - - 63,543 0.0289

于广 - - 58,052 0.0264

王雪 - - 48,940 0.0222

王立国 - - 36963 0.0168

张士卿 - - 38,901 0.0177

曹娥 - - 31,368 0.0143

曹宇 - - 31,368 0.0143

于明洋 - - 23,852 0.0108

赵虹 - - 23,526 0.0107

周丽红 - - 16,319 0.0074

朱汉昌 - - 12,572 0.0057

阎利芳 - - 15,684 0.0071

刘珊珊 - - 15,684 0.0071

高彤 - - 14,620 0.0066

郝蕊 - - 13,178 0.0060

陈桂香 - - 7,533 0.0034

韩静然 - - 7,224 0.0033

徐春光 - - 6,898 0.0031

叶雪梅 - - 4,932 0.0022

许丹 - - 6,280 0.0029

张永 - - 6,280 0.0029

孟庆萍 - - 3,692 0.0017

张宏光 - - 4,392 0.0020

关新军 - - 3,140 0.0014

赵晓刚 - - 634 0.0003

阎佳楠 - - 308 0.0001

小计 - - 15,036,245 6.8332

合计 205,010,420 100.0000 220,046,665 100.0000

本次交易完成后，利安隆集团持有上市公司总股本的 14.7520%、利安隆国

际持有上市公司总股本的 11.3881%，仍为上市公司的控股股东，李海平通过其

23

控制利安隆集团及利安隆国际间接持有上市公司总股本 26.1402%，仍为上市公

司实际控制人，本次交易将不会导致上市公司的控制权变更。

五、本次交易完成后公司仍符合上市条件

根据《证券法》、《创业板上市规则》等相关规定，上市公司股权分布发生变

化导致不再具备上市条件是指社会公众股东持有的股份低于公司股份总数的

25%，公司股本总额超过人民币 4 亿元的，社会公众股东持有的股份低于公司股

份总数的 10%。社会公众股东不包括：（1）持有上市公司 10%以上股份的股东

及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司总股本将增加

至 220,046,665 股，其中社会公众股合计持股比例高于 25%。综上，本次交易完

成后公司仍满足《公司法》、《证券法》及《创业板上市规则》等法律法规规定的

股票上市条件。

24

第二节 本次交易实施情况

一、本次交易的决策过程和批准情况

（一）上市公司的决策过程和履行的程序

截至本核查意见出具日，上市公司关于本次交易已履行的决策及审批程序如